
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 8 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 8 
Corregedoria Setorial​ 8 
Unidades Acadêmicas​ 9 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 1009, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038708/2025-41, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0851250.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1011, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038709/2025-95, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOEL 
VIEIRA DA SILVA FILHO, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0715271.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
 

PORTARIA GR Nº 1012, 05 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038710/2025-10, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ISVÂNIA 
ALVES DOS SANTOS, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0714821.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 49. 

 
PORTARIA GR Nº 1014, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038722/2025-44, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ 
NATAN GONÇALVES DA SILVA, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0704613.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1015, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038723/2025-99, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JÉSSICA 
ALVES JUSTO MENDES, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 2 
 

concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor/a do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0757063.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1016, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038725/2025-88, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, SAMUELL 
AQUINO HOLANDA, habilitado em concurso público 
de provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 916118.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1017, 05 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038726/2025-22, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ 
MANOEL SIQUEIRA DA SILVA, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0335310.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1026, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.039165/2025-89, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ISABELE 
CAVALCANTE DOS SANTOS, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à 
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024, 
para o cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, 
código da vaga nº 0714283. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1028, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038727/2025-77, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MAX 
SILVA DA ROCHA, habilitado em concurso público de 
provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Campus do 
Sertão/Sede, código da vaga nº 0933863.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1029, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038732/2025-80, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALLAN 
DIÊGO RODRIGUES FIGUEIREDO, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Centro de 
Educação, código da vaga nº 0848511.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 3 
 

PORTARIA GR Nº 1030, 09 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038740/2025-26, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO 
PAULO DE LORENA SILVA, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Centro de 
Educação, código da vaga nº 0714927.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 50. 

 
PORTARIA GR Nº 1045, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038773/2025-76, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MATHEUS 
JOSÉ ARRUDA LYRA, habilitado em concurso público 
de provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Ciências Atmosféricas, código da vaga nº 0716226.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1046, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038775/2025-65, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FRANCIEL 
BATISTA FELIX, habilitado/a em concurso público de 
provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 

Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, código da vaga nº 
0714917.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1047, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038778/2025-07, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
HARRISSON DAVID ASSIS SANTOS, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Física, código da vaga nº 0714022.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1048, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038781/2025-12, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAUL 
LIMA FERREIRA, habilitado em concurso público de 
provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Física, código da vaga nº 0713896.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1049, 09 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 4 
 

consta no Processo nº 23065.038768/2025-63, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LAÍS 
SUSANA DE SOUZA GOIS, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente, código da vaga nº 0715201.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 51. 

 
PORTARIA GR Nº 1055, 11 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039386/2025-57, 
resolve:   
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RODRIGO 
REBOUÇAS DE CASTRO habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 20 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Medicina, código da vaga nº 
0848425. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 52. 

 
PORTARIA GR Nº 1056, 11 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039387/2025-00 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, YURI 
GARCIA PIEDADE KURYLO, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, 
código da vaga nº 0714304.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 52. 

 

PORTARIA GR Nº 1062, 15 de Dezembro de 2025 
 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039676/2025-09, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GESNER 
FRANCISCO XAVIER JÚNIOR, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 15/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no Instituto de 
Ciências Humanas, Comunicação e Artes 
(ICHCA/BIBLIOTECONOMIA), código da vaga nº 
715168. 
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 52. 

 
PORTARIA GR Nº 1087, 18 de Dezembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.040077/2025-20 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LILLIAN 
FRANCIELE SILVA FERREIRA, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 18/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no Centro de 
Educação - CEDU , código da vaga nº 0933453.  
*Publicado no DOU de 29/12/2025, seção 2, pág. 52. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
PORTARIA Nº 1.091, DE 29 DE  DEZEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.040278/2025-27, e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 5 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 19 de dezembro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
ANEXO 

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUA
ÇÃO 

NOME MATR
ÍCULA 

PROCESS
O 

1 ENFERM
AGEM 

ERIKA 
SALGUEIRO 

DA CRUZ 

2021
0413 

23065.03
9153/202

5-54 

2 HISTÓRIA MARIA 
AUZENI 

GOMES DE 
LIMA 

1611
2837 

23065.03
9155/202

5-43 

3 AGRONO
MIA 

MARIA 
LAIANE DA 

SILVA 

1921
2358 

23065.03
9173/202

5-25 

4 ENGENH
ARIA DE 
PRODUÇ

ÃO 

MARIA LUISA 
DA SILVA 

BRAZ 

1821
1687 

23065.03
9176/202

5-69 

5 ZOOTECN
IA 

EMANUELA 
VITÓRIA 
SANTOS 

SILVA 

1821
2616 

23065.03
9218/202

5-61 

6 LETRAS 
(LÍNGUA 
PORTUG

UESA) 

JOSICLÉIA 
LIMA DA 

SILVA 

1911
1818 

23065.03
9220/202

5-31 

7 ENFERM
AGEM 

LETÍCIA 
GUEDES 

CANUTO DA 
SILVA 

2021
0276 

23065.03
9221/202

5-85 

8 AGRONO
MIA 

LEONARDO 
ALVES 

MORAIS 

2021
0355 

23065.03
9226/202

5-16 

9 CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

JOICE 
CAROLYNE 
GOMES DA 

SILVA 

1621
0420 

23065.03
9235/202

5-07 

1
0 

PSICOLO
GIA 

MILENA DA 
SILVA 

MEDEIROS 

1921
1983 

23065.03
9238/202

5-32 

1
1 

AGRONO
MIA 

LAURA 
ELIZABETH 
SUARES DE 
BULHÕES 

2111
2252 

23065.03
9242/202

5-09 

1
2 

DIREITO LUIZA 
GUIMARÃES 

BEZERRA 
BARBOSA 

1711
1581 

23065.03
9273/202

5-51 

1
3 

ADMINIS
TRAÇÃO 

JOÃO PAULO 
DA SILVA 

NETO 

1721
2324 

23065.03
9297/202

5-19 

1
4 

ENFERM
AGEM 

MARIA 
EDUARDA DE 

AMORIM 
LIMA 

2021
1994 

23065.03
9300/202

5-96 

1
5 

ENGENH
ARIA 

CARTOGR
ÁFICA E 

DE 
AGRIME
NSURA/C

ECA 

VIVIELE 
BARBOSA DA 

SILVA 

1811
1798 

23065.03
9371/202

5-99 

1
6 

ENFERM
AGEM 

MYLENA 
BARBOSA DE 

2021
1469 

23065.03
9376/202

5-11 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 6 
 

MELO 
ROCHA 

1
7 

ENGENH
ARIA DE 
AGRIME
NSURA 

AUANA 
BIGAIL SILVA 
DE ANDRADE 

1811
1711 

23065.03
9391/202

5-60 

1
8 

ENGENH
ARIA 

FLOREST
AL 

LETÍCIA DE 
LIMA 

BARBOSA DE 
FRANÇA 

ROMEIRO 

1711
1804 

23065.03
9395/202

5-48 

1
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

SANDRIELE 
MILENE 

SOUZA DA 
SILVA 

2011
0996 

23065.03
9393/202

5-59 

2
0 

AGRONO
MIA 

THALISSON 
DA COSTA 
OLIVEIRA 

1821
1245 

23065.03
9398/202

5-81 

2
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

WEUDES 
MARQUES 

DOS SANTOS 

1911
2157 

23065.03
9409/202

5-23 

2
2 

GEOGRA
FIA 

ANDERSON 
VINNYCIUS 
LOURENÇO 

DA SILVA 

2121
0770 

23065.03
9410/202

5-58 

2
3 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

WALISON 
PEDRO ALVES 
DE OLIVEIRA 

2021
0338 

23065.03
9418/202

5-14 

2
4 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICAS 

CINTHYA 
MARIA DE 
OLIVEIRA 

1921
1865 

23065.03
9420/202

5-93 

2
5 

ENFERM
AGEM 

LUCAS 
GABRIEL DE 

MELO 
PEDROSA 

1921
2487 

23065.03
9423/202

5-27 

2
6 

CIÊNCIAS 
ECONÔM

ICAS 

ADÉLIA 
CRISTINA 
SILVA DE 

LIMA 

1911
0848 

23065.03
9424/202

5-71 

2
7 

ADMINIS
TRAÇÃO 

RANGEL 
CÁSSIO 

1621
0385 

23065.03
9430/202

5-29 

NEVES DOS 
SANTOS 

2
8 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ERONILSON 
VIEIRA DA 

SILVA 

2011
2711 

23065.03
9427/202

5-13 

2
9 

FARMÁCI
A 

BRUNO 
FELIPE DOS 

SANTOS 

1721
1302 

23065.03
9431/202

5-73 

3
0 

ZOOTECN
IA 

DIOGENES 
JESUINO 
PEREIRA 

LIMA 

1821
1623 

23065.03
9432/202

5-18 

3
1 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

VANDERSON 
VIEIRA DOS 

SANTOS 

1911
0899 

23065.03
9434/202

5-15 

3
2 

ADMINIS
TRAÇÃO 

CARLOS 
ROBERTO DA 

SILVA 

1911
2562 

23065.03
9452/202

5-99 

3
3 

ENGENH
ARIA 

FLOREST
AL 

THAIS SOUZA 
MARQUES 

1711
1893 

23065.03
9455/202

5-22 

3
4 

MEDICIN
A 

VETERIN
ÁRIA 

ANNA 
CAROLINA 

COSTA 
BOSSO 

SPROGER 

2011
1482 

23065.03
9462/202

5-24 

3
5 

ENFERM
AGEM 

GRAZIELA DE 
CARVALHO 

SOARES 

2021
1854 

23065.03
9468/202

5-00 

3
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

WALQUÍRIA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

2011
0998 

23065.03
9472/202

5-60 

3
7 

ENGENH
ARIA 

QUÍMICA 

EDGAR 
SIEBENEICHL
ER BRANCO 

2011
3322 

23065.03
9474/202

5-59 

3
8 

ADMINIS
TRAÇÃO 

POLIANA 
BARROS DA 

SILVA 

1721
2104 

23065.03
9476/202

5-48 

3
9 

MEDICIN
A 

VITOR HUGO 
BARBOSA DO 

2011
1867 

23065.03
9479/202

5-81 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 7 
 

NASCIMENT
O 

4
0 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

ARTHUR 
LOPES DA 

SILVA PÔRTO 

2021
0207 

23065.03
9481/202

5-51 

4
1 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

IRENE LARA 
LUCAS MELO 

2021
0392 

23065.03
9482/202

5-03 

4
2 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

JOSIVALDO 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

1811
0092 

23065.03
9483/202

5-40 

4
3 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

PAULA 
RAISSA DA 

SILVA 

2021
1037 

23065.03
9512/202

5-73 

4
4 

ENGENH
ARIA 

QUÍMICA 

SABRYNA 
GOMES DE 
ALENCAR 

1921
2547 

23065.03
9515/202

5-15 

4
5 

PEDAGO
GIA 

GEYSIANE 
RIBEIRO 

DOMINGOS 

1921
0038 

23065.03
9517/202

5-04 

4
6 

DIREITO JOÃO 
HENRIQUE 

DOS SANTOS 
PASTOR 

2011
2344 

23065.03
9520/202

5-10 

4
7 

ENFERM
AGEM 

BRUNO 
HENRIQUE 
DA SILVA 

2021
0384 

23065.03
9524/202

5-06 

4
8 

ENGENH
ARIA 
CIVIL 

JOSEANE DE 
OLIVEIRA DA 

SILVA 

2021
1491 

23065.03
9532/202

5-44 

4
9 

PSICOLO
GIA 

PAULO 
HENRIQUE 
ALDEMAN 

DE OLIVEIRA 
MENDONÇA 

2021
1316 

23065.03
9534/202

5-33 

5
0 

PEDAGO
GIA 

ANA SARA 
AMORIM DA 

SILVA 

2021
0001 

23065.03
9536/202

5-22 

5
1 

PEDAGO
GIA 

ANA LUCIA 
DA SILVA 

GUIMARAES 

1921
1624 

23065.03
9538/202

5-11 

5
2 

PEDAGO
GIA 

ELIZABETE 
BELARMINO 

DA SILVA 

2021
0008 

23065.03
9540/202

5-91 

5
3 

ENFERM
AGEM 

KEILLY 
BIANCA 

BARBOSA DA 
SILVA 

2021
0274 

23065.03
9547/202

5-11 

5
4 

FÍSICA VALDENIR 
SOARES DOS 

SANTOS 

1811
2811 

23065.03
9548/202

5-57 

5
5 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

VINICÍUS 
LINS DA 

SILVA 

2021
0536 

23065.03
9549/202

5-00 

5
6 

PSICOLO
GIA 

ALBIRATAN 
CÂNDIDO 
ULISSES 

2111
0505 

23065.03
9552/202

5-15 

5
7 

ZOOTECN
IA 

MARYANA 
VITÓRIA PAZ 

MELO 

2011
1751 

23065.03
9564/202

5-40 

5
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBE

IS 

LAÍS 
FERNANDA 

OLIVEIRA DE 
MELO 

2111
0271 

23065.03
9568/202

5-28 

5
9 

PEDAGO
GIA 

VANESKA DE 
LIMA 

SANTOS 

1911
1617 

23065.03
9570/202

5-05 

6
0 

PEDAGO
GIA 

ÍRIS SANTINO 
DOS SANTOS 

2111
0123 

23065.03
9571/202

5-41 

6
1 

PSICOLO
GIA 

SILVIA 
YASMIN 

BENTO LEITE 

2021
1353 

23065.03
9575/202

5-20 

6
2 

MEDICIN
A 

VETERIN
ÁRIA 

LAURA 
DAMASCENA 
GONCALVES 

2011
1600 

23065.03
9668/202

5-54 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 8 
 

6
3 

DIREITO MAÍSA 
CAMPOS 
BEZERRA 

2021
1554 

23065.03
9740/202

5-43 

6
4 

HISTÓRIA TAINÁ 
ANGELO DA 

SILVA 

1911
0625 

23065.03
9763/202

5-58 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 490, 17 de Dezembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.039542/2025-80, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2026, 
Rodrigo de Lima Ferreira, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1941222, da 
função gratificada de Supervisor da Coordenadoria de 
Benefícios do Departamento de Administração de 
Pessoal - CBEN/DAP, código FG-03. 
Art. 2º Designar, a partir de 01 de janeiro de 2026, 
Nathalia Del Rio Silva, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 163371, para exercer a função 
gratificada de Supervisor da Coordenadoria de 
Benefícios do Departamento de Administração de 
Pessoal - CBEN/DAP, código FG-03. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 19/12/2025, seção 2, pág. 26. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
PORTARIA PROGEP Nº 500, 23 de Dezembro de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, em exercício da função, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 646/GR/UFAL, 
de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.039542/2025-80, resolve: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 490/PROGEP/UFAL, de 
17 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial 
da União nº 242, de 19 de dezembro de 2025, no Art. 
2º, onde se lê: 
"matrícula SIAPE nº 163371" 
leia-se: 
"matrícula SIAPE nº 1163371" 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais termos da 
referida Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 30/12/2025, seção 2, pág. 48. 

 
THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCÃO 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA N° 64, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.040306/2025-14. resolve: 
Art. 1° Designar a servidora LÍVIA SOARES 
FERNANDES, Técnica em Assuntos Educacionais, 
lotada no CEDU, Matrícula Siape 1912550, para 
exercer a função de Coordenadora do Projeto "O Mil 
é Nosso" que é financiado por meio da Emanda 
Parlamentar Nº 44520006/2025 de autoria do 
Deputado Federal Rafael Brito, com orçamento 
estimado de R$ 179.600,00. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que a Coordenadora do referido projeto 
exercerá a função de "Gestora dos Contratos". 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 128, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, e atendendo à solicitação do DESPACHO Nº 7 / 
2025 – SECEPSP/UFAL, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro nos 
arts. 143, 149 e 152 da Lei 8.112/90 e arts. 5º, 75 e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 9 
 

ss. da Portaria Normativa nº 27, de 11 de outubro de 
2022 – CGU, à Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída pela Portaria n. 66 de 3 de 
setembro de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 145 de mesma data, prorrogada 
pela portaria n. 109 de 3 de novembro de 2025, 
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 184 de 4 
de novembro de 2025, para dar continuidade e 
conclusão à apuração das supostas irregularidades 
administrativas investigadas nos autos do Processo n. 
23065.007682/2024-16, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, com início em 5 de janeiro 
2026 e término em 5 de março de 2026; 
III – Manter na comissão os servidores Thaís Branco 
Simões, SIAPE n. 1894635, Diego Arcanjo Calheiros de 
Melo, SIAPE n. 2236552 e Flávio José Marques Lins, 
SIAPE n. 2791101; 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 129, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, resolve:  
I – Designar os servidores abaixo elencados para 
composição da Comissão do Programa de Gestão e 
Desempenho da Corregedoria Setorial:  
1. Edson Mario de Alcântara Júnior, SIAPE 1548304; 
2. Lívia Maria de Azevedo Lessa, SIAPE 2173337; 
3. Rafaella Magalhães Viana, SIAPE 2421531.  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 130, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, resolve: 
I – Revogar a portaria n. 123 de 2 de dezembro de 
2025, publicada no boletim de pessoal/serviços n. 
204 de 05/12/2025, e seus efeitos; 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 
PORTARIA N. 131, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constante nos autos de n. 
23065.007924/2024-63, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n. 10 de 3 de 
fevereiro de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 19 de 04/02/2025, resolve: 
I – Designar a servidora Shirley Ariana Feitosa 
Veríssimo, Assistente em administração, SIAPE n. 
2988706, para desempenhar as funções de Secretária 
Auxiliar da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, constituída nos autos n. 
23065.007924/2024-63; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RICARDO FERREIRA CARLOS AMORIM 

 
PORTARIA N. 132, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE 

CONDUTA  
Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado 
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e a servidora 
compromissária Alexsandra Cristina da Silva, dentro 
do processo administrativo n. 
23065.030901/2025-33, homologado pela autoridade 
competente Rafael Diego Jaires da Silva, Corregedor 
Setorial da Ufal, cujo objeto é a adequação da 
servidora compromissária aos termos previstos no 
art. 116, III, da Lei nº 8.112/1990, por utilização 
indevida de e-mail institucional. Fundamento legal: 
Portaria Normativa CGU n. 27, de 11 de outubro de 
2022. Prazo para cumprimento: 10 (dez) dias 
contados da formalização deste TAC (17/12/2025). 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 85, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 10 
 

29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
conforme decisão do Colegiado do curso de 
Letras-Inglês EaD ocorrida em 17 de dezembro de 
2025, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Pedro Ferreira Fortunato, Siape n° 
3473979, para exercer a função de coordenador de 
estágio do curso de Letras-Inglês EaD, no período de 
24 de dezembro de 2025 a 31 de janeiro de 2026. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES 

 
RESOLUÇÃO N.º 22/2025 - IM/UFAL, de 12 de 

dezembro de 2025 
 

Aprova Ad Referendum do Conselho do Instituto de 
Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão de 
Avaliação no processo de Progressão Docente de 
Carlos Gonçalves do Rei Filho. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias: 
RESOLVE, Ad Referendum:  
Art. 1º APROVAR a avaliação emitida pela Comissão 
Interna de Avaliação que trata dos processos de 
progressão funcional relativos à classe de Adjuntos, 
referente ao Relatório de Progressão Funcional da 
CLASSE C, ADJUNTO C, NÍVEL 3 para o NÍVEL 4, do 
docente Carlos Gonçalves do Rei Filho, matrícula 
SIAPE: 2972316. 
§ 1º Comissão designada pela Portaria GR. N.º 11 de 
3 de setembro de 2025. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Maceió/AL, 12 de dezembro de 2025. 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 23/2025-IM/UFAL, de 24 de 

dezembro de 2025 
 

Aprova Ad Referendum do Conselho do Instituto de 
Matemática, o requerimento de serviço voluntário 
de Thiago Ferro de Oliveira. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias: 
RESOLVE, Ad Referendum: 
Art. 1º APROVAR o requerimento de serviço 
voluntário de Thiago Ferro de Oliveira, que trata do 
processo de n.º 23065.039394/2025-01.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Maceió/AL, 25 de dezembro de 2025. 

 
ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 01                                                                Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2026     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

